Lause Lausa aut̄ est humor: ab alio mē- bro veniens aut in eodē mēbro col- lect⁹. Ideo diuisio apatis cōis est. Apostema aut generat p̄ viā deriuatōis: aut p̄ viam conge- stionis. Primū est de materia missa vel deriuata vel fluēte de uno mēbro ad aliud. Secundū est de supfluo nutrimenti collecto in eodē mēbro. Primū. l. fluxus vel motus materie de mēbro ad mēbrū fit ppter sex cas. Tertia. ppter fortitudinē mēbri expellentis vel mādātis. ideo Gal. ponit qđ mēbra sortia mittūt sua supflua ad mē- bra debilia et nobilia ad membra debilia et igno- bilia. 2° de morbo et accidēti. c. 6°. et 13° de īgenio c. 2° et 3°. p̄nosticoz. cōmento. n. 2°. ppter debili- tate virtutis expulsione mēbri recipiētis. 3° est multitudine materie. 4° largitas pororu. 5° est defectio virtutis pascitine. i. nutritiue et conuer- sione in mēbro cui manda. 6° est qđ mēbra recipiētis sunt supposita et subdita mēbro mādanti. Et istas cas sex ponit Constanti⁹. 8. pantegni. Et possunt ponit due alie. s. mor⁹ mēbri recipiētis et calefactio eius. qđ dicit Gal. 2° p̄nosticoz. cō- mēto. 66. in cōmēto illi⁹. apā et vesica in pede et c. qđ effusio materie vel hūoris ad mēbra que mo- uen̄t et calefiunt est facilior. Et ideo ponit ibi qđ exiture sunt prius in iuncturis ppter motū eaz

et ppter amplitudinē locoz vacuoz in eis. Est hic notādū qđ exitura ē apā gnātum per viā de- riuatōis: quia est idē qđ apostema expulsus cre- ticū a natura cretice. et Aui. vocat ipsu. adube- lati. Causa apostematis generati per viāz cō- gestionis est ex defectiōe virtutis pascitine non perfecte cibum ad ipsu. veniente digerētis. cui⁹ supfluitas permanet et paulatine crescit quo usqz mēbrū impleat et extendat: et apostema generat in mēbro s̄m hūc modū. Quando malitia cō- plexionis accidit quibusdā mēbris: aut impellit ad ea supfluitas ex mēbro fortiori eis: et non pōt hoc mēbrū expellere eā a se nec digerere stat su- perfluitas ista i eo: et fit ipsa in eo p̄ istū modū: sicut si trahat sanguis vel aliud hūidū ad mē- brū in tanta quātitate qđ vene magne impleant ex eo: sifir parue vene donec perueniat ad mino- res omniū per vias que sunt in eo. tunc quan- do sunt plene vt videt resudat ex poris eaz ex lo- cis vacuis qđ iplet ista loca vacua que sunt inter partes mēbri. ideo est ibi solutio cōtinuitatis dīc Aui. et tūc isto facto est tumor preter naturā qđ vocat apostema. Si ergo phibeat eins expiratio accidit in una duaz rerū: aut vt ifrigidef aut pu- trefiat et digerat et facit sanie. Ista ponit Haly 2° parte tegni. cōmēto. 156. Idem ponit Gal. in lib. de mala complexione diversa.

Spēs apatū sunt multe. l. sex in gnāli: s̄z mās sex: ex qbus fūt. l. q̄tuor hu. aquofitas et ventosi- tas. De sanguine fit apostema qđ vocatur fleg- mon. i. inflatio tumida. et per hoc distiguitur ab apostemate colicon qđ est ibi inflatio: sed modi- cū tumida nō acuta sed lata. Si ergo magis vin- cēs sit sanguis tūc ē flegmon. Si ergo est magl- vincēs fla qđ deberet. s. s̄m proportionē cu. alijs humoribus generat tunc apostema molle quod nominat vndimia vel zimia vel pallus. Et si est vincēs colera rubea: gnātūr apā qđ nominat he- rispila. Si ē vicēs colla nigra adusta: tūc fit can- ecr vlerat⁹. Et si melia nālis tūc fit sclerosis. i. apostema durū. i. cancer n̄ vlerat⁹. Et si sit san- guis grossus inflāmatus vehementis adustiōis generatur apostema qđ vocatur carbūculis: qđ rubet vt carbo ignitus et est apostema cōposituz. Propter quod notandū est qđ duplex est apo- stema. quoddā est simples. aliud est composituz. Simplex est qđ est de uno hūore per dominū. Compositū est quod est de duobus per dominiū. Et sicut dicit Aui. 4°. cañ. sen 4°. c. p. qđ sanguis aut est laudabilis: aut non. Et laudabi- lis aut ē grossus: aut subtilis. Si est grossus fit flegmon qđ accipit carnē et cutē simul: et ē cu. pul- satiōe. Si subtilis: fit flon qđ accipit cutē solā: et dr̄ ipina et non est pulsatio. Si sanguis sit malus

et grossus sunt exire male et carbunculi et talia.
Si subtilis malus: tunc decliat ad herisipila. Et si
subtilis non multus: sicut sponae herisipilae. Adhuc
si subtilis valde facit herisipila sponae. Et ista sunt
composita compositione humoralis. sed omne apae est compo-
situm propriae formalis: quod continet in se oem genere mor-
bi de quibus sit unde morbus. De colera sicut dicit
Aurelius. quod sunt apata cala: sicut diversificata. quod colera
quodam est subtilis valde: quodam grossior: quodam grossissima:
quod oes sunt subtiles. sed sunt magis et minus potius
dici quod cala est subtilis subtilior et subtilissima. De
subtilissima: fit formica deabulatina aut corrosiva
et est in cuta. de subtiliori quod est grossior: ista: et est ma-
gis inter quod in cuta fit formica miliaris: et est parva
sicut formica magna: et caput huius sic granum milii
vel horobi: et est minoris inflationis et resolutiois.
De subtili quod est grossa respectu et mala fit for-
mica corrosiva. et si ingrossetur quasi sanguis fit heri-
sipa: et propter subtilitatem suam non recipitur nisi in
cuta et iuxta eam. Et oes pusille calae sunt apata cala
sicut variole et morbilli et ignis pustulus. sicut variole
et morbilli sequuntur se. sanguinis inclusam. sicut ad
sponae et herisipila et carbunculum sequitur febris: do-
nec materia digeratur. quod ad omne apostema calus
sequitur febris si sit in membro nobili vel pro parte. Sed
Aurelius. 3^o coll. c. 3^o dicit quod herisipilae sunt due
species. una est herisipila ruboris et videtur quod sit
mixta cum sanguine multo propter rubedinem: et non
facit. sicut magnus tumor et dolor non est acutus. Alia
est herisipila formicularis et ibi plus dominat co-
lera: propterea id est pustulas et corrosiones. Et ali-
quando apparet tantum in cuta. Aliquando est fixa in
substancia membra: et tunc est peior. Aliquando est in co-
caitate membra iterius: ut in stomacho vel intesti-
nis et ledit operationes sine apate manifesto. et si in
stomacho sit est fitis febris continua cum dolore pun-
gitu sine tumore et ceterum. Adodo de apostema
tibus frigidis videtur que sunt quatuor: flegma-
tica melacolia vena aquosa. Apata flegmaticorum quedam sunt a flegmate subtili sicut pustule
que sunt in nocte que vocantur filie noctis: et sunt al-
be lucide pruriginose: et sunt a flegmate subtili ca-
lido vel salso vel cum quo est paucia colera. Quaedam
sunt a flegmate grosso sicut scrofulae: et iste nascun-
tur in carne gladdosa sicut in collo et in ascellis et in
inguibus: et sunt ibidem ex apatis gladdosis et sunt
quaritas piri vel nucis: et de genere istorum sunt
verruce depedentes et clavi molles: et gladdulae de
flegmate sunt molles. Et quedam sunt de flegmate
mediocri et erit apae molle quod est sine dolore non du-
rare: dicit Sal. 4^o pticula asfo. 2meto 33^o. Cum
tamen in omni apate sit solutio continuatatis et mala co-
plexio que est causa doloris. dico quod mala complexio
subito venient facit dolorum: et est soluca causa continua. sed

solutio continuatina est causa doloris si sit a causa ex-
teriori. aliter non oportet nisi sit magna. vel est ibi
dolor obtusus non acutus nec tatus sicut de mate-
ria calida. Apata melacolica sunt triplicia in ge-
nere: durities vel sclerosis: cancer: gladdulae. et de
genere gladdulae sunt scrofulae et nodi. et ista ultia
sunt de flegmate caseato: dicit Illy: pte tegni
in 2meto illius. ex humeribus illius qui preter na-
turam et ceterum est 2metum. 147. Et iohannes sunt duplicita: melacolica
vel flegmatica vel propensa ex utroque. sicut ista
differunt quod gladdulae sunt separate a membro in quo
stant et involute in cooptorio et scrofulae similiter: sed
adheret cuti et non substancialiter membra. sed cancer et du-
rities sunt fixa et imixta in substancialiter membra. tam
differunt quod durities vel sclerosis est apae quietum se-
datum destruet sensum et permanens in membro in
eodem statu cum quo non est dolor. Sed cancer est mo-
bilis ledens et habet radices ineras membro et non
destruet ibi sensus nisi tempore fuerit elongatum et mor-
tificat membra ut videbitur in 3^o. Sed apata dura
quoniam sunt sic in principio. quoniam apata sanguinea
et flegmatica queruntur in duritate 2meto subtili.
Sunt nodi et plurimi in nervis et est maxima magis
in loco uno propter gladdula: et eius tactus sentitur ner-
uosus: et cum strigendo vel comprimendo tangitur reddit
ad locum suum. et accedit propter laborem et destruitur
propter poterosa supposita absque pressione fortis
sicut per plumbum. Apata aquosa sunt sicut idro-
pisis et rameis aquosa: et est hinc aquosa in testi-
culis. et aliquando est apae aquosum in crano vel in
capite. Apata vena sunt duplicita: quia est ele-
vatio vel cæsaria etiam est inflatio. Et cæsaria habet
ventum in substancialiter membra admixtu: sed in infla-
tione non. sed est separatus aggregatus non admixtu
membro. Similiter ad sensum est cæsaria mollis: sed in
inflatio est resistencia aliqualis. ut patet in utre in-
flato. Non cæsaria differt ab undam vel zimia quod
est de flegmate. quod in flegmatico est penetratio faci-
lis cum primatur cum resistencia. sed in cæsaria non est re-
sistencia quod venit admixtu itrat pores membra: et post
tunc evanescit. De temporibus quatuor apate
sunt sciendu quod habet initium augmentum statum et
declinatio. Principium quoniam humor ad exteriora
mouet et appetit levitatem vel capacitas augmentum.
Sunt augmentum est cum capacitas augget et extendet.
Status est cum grossitudo ad magnitudinem puerit
tantum in quo esse debet. Declinatio cum incipit mi-
nus et declinari et maturari post. et fit vel colligit sa-
nies. aut resoluuntur sensibiliter aut queruntur in duritate.
et isto triplici modo terminantur apata.

Symptoma Symptoma maius apante habetur per co-
lorem dolorem et febrem et comitatem.
et ex velocitate motus et tarditate ipsius. et ex tactu
ei et ex pressione super ipsum cum digitis et vola manus:
dicit

dicit Haly: pte tegni. 2mē. i45°. Signa ergo flegmōis sūt rubor tuor venaz inflatio molitiae saltus percussio sine pulsatio et color mēbri ru. tñ pulsatio n̄ ē nisi qñ apā ē iuxta venā pulsa tilē q̄ ē mēbrū notabile: dicit Gal. p° pno. 2mē. to. 3i. et cōmēto illius. si vero i aliq pte eoz pulsus fuerit magn⁹. Auer. tñ 4° coll. 3. sic dicit q̄ rubedo caloris cū forti calore et doloris magnitudo nisi mēbrū sit īsensibile sūt signa apatis sanguinei. Sz si sanguis putrefiat tñc fit fistula q̄ vocat pruna q̄ ē maioris īflamatōis q̄ flegmon purus. Sz signa colicoz apati sūt coloris citrinitas et hūorum subtilitas et dolor fortissim⁹ sine extēsiōe. Et formica deābulatiua hui⁹ generl ē: dicit Auer. i. 4° coll. 3. Addi tñ pnt durities pūctura mordica° arsura: et vocat ignis psic⁹ v̄l ifer nal. psic⁹. i. pte secas et diuidēs cōbūrēdo: et va dit d̄ loco ad locū deābulādo. Et ē formica pru rigo maior q̄ in herisipila pura. sed tñ herisipila sc̄p pl⁹ īflamat q̄ spon ut d̄ i pātegni. Signa apati slii sūt color alb⁹ cū priuatōe doloris. et si opūmat ibi ē mollitiae īfla⁹ et tuor appēs et lat⁹ i radice. Signa apati mlici sūt doloris pua⁹ color fus⁹ niger terre⁹ et obscur⁹: et i tactu durities et liuiditas mēbri et ariditas. et h̄z venas i circuitu plenas hūore melico siles pedibus cācri. et ē in re cācer nō ulcerat⁹: q̄ de ulcerato cācro dīces in 3° hui⁹. Et durities ē de quenictiorib⁹ significatōib⁹ apatis mlici: dicit Anic. sen. 2° pmi li. doc. 3°. c. io. Si vero apata gnānē per viaz veriatiōis fiunt subito. si per viam cōgestionis fiunt paulatine. Si apata cōponātur erūt signa cōposita sīm dominiū humorū. Si ergo sanguis magis dominet verget color ad rubedinez non claram. Si ad colera corruptā erit vergēs ad rubedinē claram dūmodo nō putrefiat in vltimo. Si flegma saluz: tunc verget ad albedinē cum quadā citrinitate respectu colē mixta cū flegmate: q̄ colera ru. clara ē quia nō misceſ alteri humorū. s. quādo est pura. et ideo auctores vocat colera rubēa. et flegmate salso sempē pruritus fiunt patet i scabie. Si melācolia: verget ad lino rem et nigredinē et ē durities maior et grauitas et īsensibilitas. q̄ si eēt sensatio nō eslet de melācolia pura. nec forte melancolia pura facit apā sed sanguis melācolic⁹ grossus terrestris: q̄ melācolia pura nō nutrit: sicut arguit Auer. de colera. q̄ ipsa nō facit fe. nisi mixta cū sanguine vel flegmate: sicut nec facit apostema: quia eadē est materia fe. et apostematis: dicit Isaac i vrinis suis.